oficio fiscal conferido por las Cortes de Toledo de 1480 para la revisión de las mercedes y juros enriqueños.

- 3.º Que su política de templanza en el trato a moros y judíos para lograr su conversión fue maliciosamente interpretada como proselitismo judaico.
- 4.º En este Proceso por delito de herejía y apostasía se violaron las normas establecidas en la persecución de este delito, que requerían insistentes delaciones.
- 5.º La Bula de Julio II como otros documentos de la época demuestran apodícticamente que los métodos empleados por los Inquisidores Cordobeses contra los detenidos eran de excesiva crueldad y las torturas a que eran sometidos los presos para arrancarles confesión de delitos, eran inhumanas. No ha sido preciso esperar a los clamores de Beccaria contra los tormentos a los encarcelados y las torturas para obligar a testigos y procesados a declaración de comisión de delitos. Varios siglos antes la Iglesia levantó sus voces para acusar un sistema, introducido en una Institución suya, que por su dureza e inhumanidad no debía subsistir.

Por último, apoyados en el mismo documento pontificio, nos atrevemos a afirmar que el Tribunal de la Inquisición, de carácter mixto, como funcionó en España, creado con el noble fin de apoyar la Religión, a veces se convirtió en instrumento del mal para la misma fe que trató de apoyar. Los delitos de herejía, que figuran en tiempos en el catálogo de las conductas incriminadas por los Estados, han sido con justicia de ellos arrancados, porque no debe nunca haber un Régimen estatal que incruste en la esencia de su sistema la punición de conductas que atenten contra principios religiosos, sin una manifiesta oposición a los postulados fundamentales de un Estado de Derecho. Las Sociedades Religiosas, como la Iglesia Católica, tienen sus Leyes, sus Tribunales, que pueden juzgar las creencias y manifestaciones religiosas. El Estado tiene sus cauces jurídicos para el desenvolvimiento de la vida social con un mínimo ético, y no tiene por qué interferirse en el mundo interior de las creencias de los ciudadanos.

TARSICIO HERRERO DEL COLLADO

BULA DE JULIO II EXPONI NOBIS

Transcripción del ms. existente en el Archivo Secreto Vaticano

Ar. 39., vol. 24., f. 516 v-18 v

Venerabili Fratri Ioanni Ruffo
Episcopo Britonoriensi, nostro et Apostolicae Sedis
in Hispaniis Nuntio

Venerabilis Frater: Salutem etc.: Exponi nobis nuper fecit Venerabilis Frater noster Ferdinandus, Archiepiscopus Granatensis, quod licet ipse ab venerabili aetate Christum redemptorem nostrum suis semper gestaverit visceribus, adeo quod pro ipso fideque catholica, non solum iuxta evangelicam doctrinam se ipsum abnegaverit, sed religioni observans ut vitam servaverit atque tradiderit, aliaque catholica ut sancta opera tam verbo quam exemplo mirum in modum operatus ostendit adeo ut eius vita et doctrina quamplures infideles ad Xti fidem conversi, et ut nulli alii ab ea servantes in illa firmati fuerunt prout luce meridiana clarius cunctis notorium existit et propterea merito in alia vita remunerationem sperat; tamen nonnulli emuli bonis operibus invidentes malaque pro bonis ei retribuere conantes, ipsum sub pietatis spiritu calumniose de heresi fideique apostasia infamantes, sanctam e immaculatam ipsius vitam falsis testimoniis et calumniis diversimodi lacerari procurarunt, et ut cum hihil mali ad nostras eum reperiri posset, sororem eius propriam senem et antiquam ac nepotes secundum naturam, et non nullos alios ejusdem Ferdinandi Archiepiscopi familiares et officiales quamvis fideles, iniuste incarcerari ut talibus torturis et tomentis diversisque cruciatibus ac vita durissima macerari fecerunt ut nullus quantumcumque constans robustus ac fortissimus vir, ea sufferri posset, ut ab eis sua prava desideria extorquerent, licet contra eundem Ferdinandum Archiepiscopum exposita falsissima ut de tali viro incredibilia verum etiam scandalosa cunctis audientibus ut perpetim ad fidem Xti. per eundem Ferdinandum Archiepiscopum conversis existant. Quo fit ut quod in fidei augmentum per circumspectans Sedis Apostolicae vigilantiam salubriter in hiis provisum credebatur, in detrimentum fidelium redundat. Quare pro persona dicti Ferdinandi Archiepiscopi nobis fuit humilliter supplicatum ut causa quae contra consanguineos, familiares et officiales suos coram Inquisitoribus hereticae pravitatis partium illarum seu eorum officialibus super huiusmodi crimen pendet, indecissa ad Nos advocaret illaque aliquibus Praelatis in partibus illis commorantibus committere aliasque eorum statui in praemissis opportunum providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nobis igitur de praemissis certam notitiam non habentibus, nec non litis et causae huiusmodi statu ac aliorum non spresorum qui ex-